
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Z#4 X5 Reitoria  

IIJI.Jj 
f.d.,. 

a. Ouro Pi.ro 

RESOLUÇÃO CUNI N° 1.090 

Aprova a solicitação do DEBIO 
referente a abertura de Concurso 
Público de Provas e Títulos para o ano 
de 2010. 

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro 
Preto, em sua 2301  reunião ordinária, realizada em 07 de abril deste ano, no 
uso de suas atribuições legais, considerando: 

o disposto no Capítulo III, artigo 9°, § 4 0  da Resolução CUNI no 
1.043; 

o ofício. DEBIO N° 042/2010, de 25 de março, 

RESOLVE: 

Art. 1 0  Aprovar a solicitação do Departamento de Biodiversidade, 
Evolução e Meio Ambiente para a abertura de Concurso Público de Provas e 
Títulos para provimento do cargo de Professor Adjunto, nível 1, da Carreira 
do Magistério, nas áreas de Educação - Ensino de Ciências — Biologia, 
contemplando a exigência do título de mestre ou doutor, com graduação em 
Ciências Biológicas. 

Art. 20  Determinar que, caso não haja candidato inscrito para a 
Classe de Professor Adjunto, seja a referida vaga convertida para a Ciasse 
de Professor Assistente, dentro das mesmas áreas. 

i Io 	 Ouro Preto, em 07 de abril de 2010. 

21•t4A -2o - O23 

ProfJ ao Luiz Martins 
residente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (0xx31)3559-1228 


